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ABSTRAKT

Tématem bakalářské práce je analýza výrobního procesu ve firmě Templářské sklepy

Čejkovice, která se zabývá výrobou révového vína. Cílem této bakalářské práce je na základě

zjištěných nedostatků navrhnout opatření, která povedou ke zlepšení výrobního procesu.

Bakalářská práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část.

Teoretická část je zaměřena na průzkum literárních pramenů v oblasti výroby a řízení

výroby, průmyslového inženýrství a ergonomie. Dále teoretická část popisuje využité

analytické metody a teoretické informace z oboru vinařství.

Praktická část se zabývá představením společnosti, jejím výrobkovým portfoliem, SWOT

analýzou a analýzou současného stavu vybraného výrobního procesu. V poslední části

bakalářské práce jsou uvedeny nedostatky a návrhy na zlepšení a zefektivnění výrobního

procesu společnosti.

Klíčová slova: výrobní proces, řízení výroby, průmyslové inženýrství, SWOT analýza,

analytické metody, vinařství

ABSTRACT

The topic of my bachelor thesis is an analysis of the manufacturing proces in the company

Templářské sklepy Čejkovice which produces grape wine. The aim of this thesis is to

propose some measures leading to improvement of manufacturing proces on the ground of

finding deficiencies. It is divided into a theoretical and a practical part.

The theoretical part is focused on the research of literary sources concerning the field of

production and production management, industrial engineering and ergonomics. Further on

you can find here the employed analytical methods and theoretical information from the

branch of viticulture.

The practical part deals with the company, its product portfolio, SWOT analysis and the

current analysis of the chosen manufacturing proces. The deficiencies are mentioned in the

last part of my thesis and there are also proposals how to improve and increase the efficiency

of manufacturing proces of the company.

Keywords: production process, production management, industrial engineering, SWOT

analysis, analytical methods, viticulture
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ÚVOD

V dnešní nelehké době, kdy celý svět zasáhla zákeřná pandemie a většina společností bojuje

s velmi vysokou konkurencí, není jednoduché na trhu obstát a pomyslný úspěch se sám od

sebe zcela jistě nedostaví. Z tohoto důvodu je nezbytně nutné, aby se výrobní podniky

iniciativně zabývaly postupným zlepšováním a obnovováním svých výrobních procesů.

Snaha každého podniku je samozřejmě získat co nejlepší postavení na trhu a dosáhnout

konkurenční výhodu oproti ostatním. Moderní doba si zakládá na účelném plánování a řízení

výroby, vysoké kvalitě výrobků a poptávce zaměstnanců. Úsilí o snižování prostojů,

nákladů, plýtvání a zmenšení ztrát ve výrobě je samozřejmostí a není tomu jinak ani

v potravinářském průmyslu, ve kterém se pohybuje společnost, na niž je zpracována

bakalářská práce.

Tato bakalářská práce je zaměřena na analýzu výrobního procesu ve společnosti Templářské

sklepy Čejkovice, která se zabývá výrobou a prodejem révového vína. Firma sídli v obci

Čejkovice, která se nachází přibližně 18 km od města Hodonín. Společnost má dlouholetou

tradici na trhu, kde si za dobu své existence získala celou řadu stálých zákazníků, a to nejen

z českých řad, ale i z těch zahraničních.

Teoretická část práce je zpracována formou průzkumu literárních pramenů z oblasti výroby

a řízení výroby, kde jsou popsány jednotlivé typy výroby a strategie řízení. Dále se teoretická

část zabývá průmyslovým inženýrstvím, definicí ergonomie a analytickými metodami, které

jsou provázány s praktickou částí práce. Závěr teoretické části se věnuje vinařství,

vinařským oblastem v České republice a samotné výrobě vína.

V úvodu praktické části této bakalářské práce je podrobně představena společnost

Templářské sklepy Čejkovice. Jsou zde uvedeny základní informace, organizační struktura,

výrobkové portfolio a konkurence, které firma musí na trhu čelit. Za pomoci SWOT analýzy

byly vymezeny silné a slabé stránky společnosti, ale i příležitosti a hrozby.

Hlavní část práce je věnována analýze výrobního procesu, nejprve všem fázím a posléze

vybranému výrobnímu procesu pro podrobnou analýzu. Pro tuto podrobnou analýzu byl

vybrán výrobní proces lahvování, kde jsou vína lahvována na lahvovací lince společnosti.

V závěru práce jsou uvedeny nedostatky a navržena opatření pro odstranění

identifikovaných nedostatků, zlepšení a zefektivnění výrobního procesu ve společnosti.
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CÍLE A METODY ZPRACOVÁNÍ PRÁCE

Cíl práce

Hlavním cílem této bakalářské práce je prostřednictvím analýzy výrobního procesu ve

společnosti Templářské sklepy Čejkovice identifikovat nedostatky a navrhnout možné

opatření pro zlepšení a zefektivnění výroby současného stavu vybraného výrobního procesu

společnosti.

Metody zpracování práce

Teoretická část je zpracována formou průzkumu literárních pramenů v oblasti výroby, řízení

výroby, průmyslového inženýrství a použitých analytických metod.

Za účelem zjištění nedostatků byla použita SWOT analýza, pomocí níž byly určeny silné

a slabé stránky, hrozby a příležitosti společnosti Templářské sklepy Čejkovice.

Na základě procesní analýzy jsou zanalyzovány všechny fáze výrobního procesu, z nichž je

vybrána jedna pro podrobnou analýzu.

Analýza vybraného výrobního procesu byla prováděna především na základě pozorování

a spolupráce se zaměstnanci na daném úseku. Další spolupráce probíhala převážně

s vedoucím, který má celý výrobní proces na starost. Sloužil mi společně s interními

materiály společnosti jako cenný zdroj informací.

V poslední části bakalářské práce jsou definovány zjištěné nedostatky vybraného výrobního

procesu a po konzultaci s vedoucím jsou navrženy zlepšení, které by je měly odstranit,

zefektivnit výrobní proces a zlepšit konkurenceschopnost společnosti Templářské sklepy

Čejkovice.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 VÝROBA

Podle Tomka a Vávrové (2000, s. 17) slouží výroba ve firemním prostředí k rozvoji

a vytvoření materiálních nebo nemateriálních statků, po kterých se trh poptává.

Tuček a Bobák (2006, s. 12) popisují výrobu jako nástroj uspokojující potřeby, jež vzniknou

po vytvoření výrobků a služeb.

Výroba lze podle Keřkovského a Valsy (2012, s. 2) definovat jako transformaci výrobních

faktorů do ekonomických statků a služeb, které pak procházejí spotřebou. Statky se

v ekonomii označují jako věci, které jsou vyráběny pro určitou spotřebu, popřípadě směnu.

Úkony, po kterých existuje na trhu poptávka, se nazývají služby. Ve výrobním procesu se

používají zdroje, které se označují jako výrobní faktory. Nejčastěji se výrobní faktory dělí

do čtyř hlavních skupin:

• Informace – jedná se o informace procesního nebo technického charakteru (pracovní

postupy, sortiment, výrobní program, výrobní příkazy), nebo o informace, které se

aplikují k využívání výrobních systémů. (Tuček a Bobák, 2006, s. 12)

• Půda – zahrnuje vodu, vzduch, přírodní zdroje, lesy a zdroje nerostných surovin.

• Kapitál – lze rozdělit na finanční kapitál (jedná se o prostředky finanční, které jsou

určené pro výrobní činnost) a reálný kapitál, který má počátek během výroby

a posléze zasahuje do dalších fází výroby.

• Práce – pojímá veškeré lidské zdroje, které kladou důraz na kvalitu managementu.

Obrázek 1 Koloběh výrobních faktorů ve firmě (Keřkovský a Valsa, 2012, s. 2)
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1.1 Typy výroby

Tento pojem lze definovat jako přehled technologických znaků výroby, které pochází

z charakteristických rysů a technicko-ekonomické funkce vyráběných výrobků. Základním

kritériem pro vymezení jednotlivých typů výroby je míra opakovatelnosti. Výroba se

rozlišuje podle počtu druhů výrobků a množství na:

• hromadná,

• sériová (opakovaná),

• kusová (malosériová).

Rozdíly napříč sériovou, hromadnou a kusovou výrobou spočívají v rozměrech

připravujících množství způsobů a výrobků přiřazených potřebných výrobních faktorů mezi

které patří například míra specializace zákazníků nebo využívání a uspořádání strojního

vybavení. Jedná-li se o hromadnou a sériovou výrobu, tak se ve většině případů aplikují

určité speciální stroje, které jsou zpravidla vysoce automatizované a mají nízký nárok na

lidskou pracovní sílu. Stroje jsou uspořádány do výrobních linek, kde přestupují výstupy


[…]


semináře) + (7 zaměstnanců * 2000 Kč cestovné + ubytování) = 38 500 Kč.

Tabulka 10 Náklady na zaškolení zaměstnanců (vlastní zpracování)

Počet zaměstnanců 7

Cena dvoudenního semináře (16 hod) 3 500 Kč / osoba

Ubytování (2 noci) 1 500 Kč / osoba

Doprava 500 Kč / osoba

Celkové náklady 38 500 Kč

Přínosy zaškolení zaměstnanců spočívají ve:

• zvýšení produktivity práce a zlepšení BOZP,

• minimalizaci neshod ve výrobním procesu,

• lepší osobní rozvoj a zrychlení adaptace nových zaměstnanců.

13.4 Job rotation na jednotlivých operacích lahvovací linky

Vzhledem k monotónnosti práce na lahvovací lince bylo doporučeno zavést do výrobního

procesu linky prvky, které jsou charakteristické pro metodu vzdělávání na pracovišti neboli

Job rotation. Tento typ metody se používá hlavně z důvodu, aby pracovník střídal jednotlivé

operace ve výrobním procesu a vypadl tak z každodenní rutiny. Tato metoda vzdělávání je

navržena po realizaci bodu 13.3, tedy po důkladném zaškolení všech zaměstnanců na

jednotlivých operacích lahvovací linky (depaletizace, plnička lahví, etiketovací stroj,

kartonovací stroj apod.). Aby práce operátorů či manipulantů nebyla monotónní, je navrženo

zlepšení, aby si každý den či týden operátoři vyměnili svůj úsek ve výrobním procesu

lahvovací linky a dělali tzv. ,,kolečko.“ Díky této rotaci práce může společnost předcházet

únavě či zoufalství z každodenního pracovního stereotypu u svých zaměstnanců na

lahvovací lince.
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ZÁVĚR

Kvalita a originalita výrobků, která je ve společnosti Templářské sklepy Čejkovice vyráběna,

je umístěna na první místo ve filozofii společnosti. Je neustále kladen velký důraz na hledání

veškerých nedostatků či podnětů, které by tuto kvalitu mohly snižovat. Způsob, jak tyto

nedokonalosti a problémy odstranit, je pro společnost velmi důležitý. Nikoli jen z důvodu

snížení nákladů, ale také pro zlepšení efektivnosti výroby a konkurenceschopnosti.

Hlavním cílem této bakalářské práce bylo prostřednictvím analýzy výrobního procesu

identifikovat nedostatky a navrhnout opatření, která by mohla společnosti pomoci

ke zlepšení výrobního procesu a zefektivnění výroby.

Teoretická část práce byla zpracována formou průzkumu literárních pramenů z oblasti

výroby a řízení výroby, byly zde charakterizovány jednotlivé typy výroby a strategie řízení.

Dále se teoretická část zabývala průmyslovým inženýrstvím, definicí ergonomie, jejími

oblastmi a analytickými metodami, které byly použity v praktické části práce. Závěr

teoretické části patřil samotnému oboru vinařství, vinařským oblastem v České republice

a popisem fází při výrobě vína.

Úvod praktické části se zabýval představením společnosti, byly vypsány základní informace,

výrobkové portfolio a konkurence, s kterou se musí společnost potýkat. Dále byla sestavena

SWOT analýza, kde byly vymezeny silné a slabé stránky společnosti, ale i příležitosti či

hrozby, s nimiž se musí firma vypořádat.

Hlavní část práce se zaměřovala na analýzu výrobního procesu ve společnosti Templářské

sklepy Čejkovice. Jako první byly zanalyzovány jednotlivé fáze celého procesu výroby vína

od samotného sběru hroznů až po balení lahví do kartonů.

Pro podrobnou analýzu vybraného výrobního procesu byl pomocí rozboru fází a procesní

analýzy zvolen výrobní proces lahvování vína, který se odehrává na lahvovací lince

společnosti. Zde bylo odhaleno poměrně dost věcí na zlepšení a zefektivnění výroby. Po

podrobné analýze každé operace, která je součástí lahvovací linky, byly objeveny

nedostatky, které se ve výrobním procesu vyskytovaly.

Hlavní odhalený nedostatek se nacházel na operaci paletizace výrobků. Konkrétně zde byla

odhalena neuspokojivá ergonomie při práci zaměstnanců a chybějící zautomatizování

výroby, které se na tomto úseku nabízí. Z tohoto důvodu byl společnosti navržen

automatický paletizační stroj. Cena stroje je přibližně 2 550 000 Kč. Pokud by byl úsek plně
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automatizován, roční úspora provozních nákladů by byla ve výši 429 641 Kč. Celková

návratnost investice do paletizačního systému je vypočítána na 5 let a 342 dní. Kdyby se

společnost vrátila zpět ke dvousměnnému provozu, jako tomu bylo před necelými 2 lety,

návratnost investice do paletizačního stroje by se snížila na polovinu (tzn. 2,9 let). Po

zaplacení počáteční investice se celková úspora nákladů po 10 letech provozu pohybuje

okolo 1 746 410 Kč. Hlavním přínosem tohoto návrhu na zlepšení je plně automatický úsek,

to znamená, že obsluha zařízení spočívá pouze v dozoru nad správným chodem. Jeho další

výhody tkví ve snížení nákladů a nahrazení dvou zaměstnanců na tomto úseku lahvovací

linky.

Další navržená opatření pro zlepšení a zefektivnění úseku lahvovací linky jsou zavedení

metody 5S na jednotlivých operacích, zařazení job rotation pro snížení monotónnosti práce

a zaškolení všech zaměstnanců na lahvovací lince, přičemž náklady související s tímto

opatřením by společnost vyšly na 38 500 Kč.

Všechny návrhy byly průběžně konzultovány s vedoucím lahvovací linky a společnost

Templářské sklepy Čejkovice projevila zájem o jejich postupnou realizaci.
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