UNIVERZITA TOMÁŠE BATI VE ZLÍNĚ

Fakulta managementu a ekonomiky

Posudek oponenta bakalářské práce

Jméno studenta: Pavel Hnidák Oponent BP: Ing. Pavel Ondra Ak. rok: 2019/2021

Téma BP: Analýza výrobního procesu ve firmě Templářské sklepy Čejkovice

U hodnocení kritéria 1 zohledněte náročnost tématu práce.

Při hodnocení kritérií 2-6 zohledněte následující bodování:

5 bodů – splněno velmi kvalitně, výrazně překračuje požadavky

4 body – splněno kvalitně

3 body – splněno bez výhrad

2 body – splněno s menšími nedostatky

1 body – splněno, ale s výraznými nedostatky

0 bodů – nesplněno

KRITÉRIA HODNOCENÍ Počet bodů

1. Náročnost tématu práce: 3

a) řešená problematika je složitá částečně

b) získávání dat je náročné částečně

c) zpracování dat je náročné částečně

2. Cíle a metody práce: 3

a) cíle práce jsou srozumitelně formulovány ano

b) metody zpracování práce jsou srozumitelně formulovány ano

c) prezentované cíle práce jsou v souladu s tématem práce ano

d) zvolené metody a postupy jsou vhodné pro naplnění cílů práce ano

3. Teoretická část práce: 4

a) teoretická část práce obsahuje kritickou literární rešerši částečně

b) teoretická část vychází z vhodně zvolených domácích i cizojazyčných zdrojů

(s přihlédnutím k relevantnosti, aktuálnosti a typu publikací)
ano

c) teoretické zdroje v textu jsou citovány odpovídajícím způsobem ano

4. Praktická část práce – analýza: 4

a) v analytické části práce jsou využity poznatky z teorie ano

b) zvolené metody práce byly vhodně aplikovány ano

c) postup aplikace metod práce je dostatečně popsán ano

d) práce obsahuje souhrnné zhodnocení současného stavu ano

e) závěry analýz jsou dostatečně podložené ano

5. Praktická část práce – řešící část: 4

a) řešící část práce navazuje na teoretické poznatky ano

b) řešící část práce navazuje na výsledky analýz ano

c) návrhy jsou podloženy odpovídajícími argumenty ano

d) práce naplnila stanovené cíle ano

6. Formální úroveň práce: 3

a) text je logicky provázán ano

b) v práci je použita správná terminologie ano

c) použité zdroje jsou citovány dle požadované normy ano

d) práce má jazykovou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano

e) práce má grafickou úroveň odpovídající kvalifikační práci částečně

CELKOVÝ POČET BODŮ 21

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:

(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

Bakalářská práce je zaměřena na analýzu procesu výroby vína, konkrétně na proces lahvování. Cílem bylo

identifikovat nedostatky a navrhnout opatření pro zlepšení a zefektivnění výrobního procesu. V metodologii

bych doporučil důkladněji popsat a zdůvodnit použití jednotlivých metod. V teoretické části autor vhodně

zpracoval poznatky týkající se řízení výroby, průmyslového inženýrství, ergonomie a využitých analytických

metod. Oceňuji zde rozsah použitých zdrojů. Teoretická část je dostatečným základem pro praktickou část.

V praktické části autor charakterizoval vybranou vinařskou společnost, adekvátně analyzoval její výrobní

proces a identifikoval jeho nedostatky (ergonomické podmínky, nepořádek, zastupitelnost, monotónnost).

SWOT analýza je zpracována bez kvantifikace významnosti faktorů a bez určení, který kvadrant převládá.

Za účelem zefektivnění navrhl autor automatizaci paletizace, zavedení 5S, zaškolení zaměstnanců a job

rotation. Opatření jsou adekvátní a v souladu s problematikou, ale bylo by vhodné toto doplnit o priorizaci.

Formálně není dodrženo u řady obrázků centrování a zarovnání textu a v seznamu zdrojů by neměly být

separovány internetové zdroje od monografií. Zvolené téma autor uchopil adekvátně svým znalostem.

Otázky k obhajobě:

1) Na základě čeho byl pro analýzu vybrán právě proces lahvování?

2) V teoretické části uvádíte, že SWOT je základem pro tvorbu strategie. Jak souvisí faktory "špatná

ergonomie pracovišť" a "layout společnosti" se strategií vybrané společnosti?

3) Roční úspora provozních nákladů (mzdové náklady - náklady automatizovaného provozu) je počítána za

předpokladu, že oba pracovníci budou prouštěni? Pokud ne, nebude jim nadále společnost vyplácet mzdu?

Práce splňuje kritéria pro obhajobu BP1.

Ve Zlíně dne 3. 7. 2020

………………………………………

podpis oponenta BP

1 Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu, pokud je minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body.